

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ART. 53, INCISO I DA LRF**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2023

| Descrição                                                        | Mai/2022   | Jun/2022   | Jul/2022   | Ago/2022   | Set/2022   | Out/2022   | Total        |
|------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|
|                                                                  | Nov/2022   | Dez/2022   | Jan/2023   | Fev/2023   | Mar/2023   | Abr/2023   |              |
| Receitas Correntes                                               |            |            |            |            |            |            |              |
|                                                                  | 159.226,25 | 127.169,51 | 149.316,75 | 292.540,77 | 480.323,72 | 192.048,02 |              |
| Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 175.924,55 | 204.006,58 | 156.916,34 | 225.820,15 | 245.255,30 | 158.193,21 | 2.566.741,15 |
|                                                                  | 8.545,09   | 4.768,14   | 58.417,44  | 52.634,70  | 340.970,03 | 40.135,07  |              |
| IPTU                                                             | 26.176,06  | 28.463,91  | 13.159,14  | 3.821,35   | 9.087,19   | 22.537,07  | 608.715,19   |
|                                                                  | 58.682,03  | 45.867,94  | 59.389,67  | 64.618,69  | 51.501,92  | 57.334,48  |              |
| ISS                                                              | 47.553,61  | 52.336,23  | 73.810,82  | 57.023,09  | 63.945,91  | 47.651,15  | 679.715,54   |
|                                                                  | 50.745,88  | 33.897,70  | 28.829,74  | 48.073,31  | 22.558,03  | 31.978,54  |              |
| ITBI                                                             | 35.987,11  | 40.751,36  | 39.547,20  | 46.766,30  | 57.684,40  | 62.788,00  | 499.607,57   |
|                                                                  | 40.428,71  | 41.943,20  | 1.746,25   | 112.101,21 | 49.685,87  | 49.329,24  |              |
| IRRF                                                             | 50.520,49  | 78.024,35  | 1.657,89   | 106.580,83 | 62.670,64  | 2.894,71   | 597.583,39   |
|                                                                  | 824,54     | 692,53     | 933,65     | 15.112,86  | 15.607,87  | 13.270,69  |              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 15.687,28  | 4.430,73   | 28.741,29  | 11.628,58  | 51.867,16  | 22.322,28  | 181.119,46   |
|                                                                  | 60.027,44  | 54.450,55  | 50.492,90  | 47.406,89  | 48.998,39  | 44.095,03  |              |
| Receitas de Contribuições                                        | 49.194,44  | 44.987,69  | 49.811,57  | 49.869,33  | 44.057,29  | 53.173,85  | 596.565,37   |
|                                                                  | 112.959,28 | 108.536,32 | 117.818,27 | 123.991,91 | 109.953,93 | 98.818,09  |              |
| Receitas Patrimoniais                                            | 96.252,74  | 114.767,34 | 103.014,52 | 84.748,05  | 108.650,51 | 83.595,44  | 1.263.106,40 |
|                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |              |
| Receitas Agropecuárias                                           | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         |
|                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |              |
| Receitas Industriais                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         |
|                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       |              |
| Receitas de Serviços                                             | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         |
|                                                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00         |

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ART. 53, INCISO I DA LRF**

|                                                  | Mai/2022     | Jun/2022     | Jul/2022     | Ago/2022     | Set/2022     | Out/2022     | Total         |
|--------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| Descrição                                        | Nov/2022     | Dez/2022     | Jan/2023     | Fev/2023     | Mar/2023     | Abr/2023     |               |
| Receitas Correntes                               |              |              |              |              |              |              |               |
|                                                  | 3.112.661,70 | 3.547.765,46 | 3.272.414,51 | 2.424.080,66 | 2.266.055,04 | 2.336.056,39 |               |
| Transferências Correntes                         | 2.625.458,29 | 3.705.077,68 | 3.066.462,50 | 2.991.342,19 | 3.112.642,27 | 2.706.503,25 | 35.166.519,94 |
|                                                  | 1.271.811,71 | 1.190.022,56 | 1.741.695,49 | 1.163.718,45 | 1.071.767,81 | 1.019.750,81 |               |
| Cota Parte do FPM                                | 1.281.641,13 | 1.991.413,31 | 1.292.688,51 | 1.722.708,22 | 1.053.859,64 | 1.204.890,45 | 16.005.968,09 |
|                                                  | 766.002,76   | 589.771,92   | 616.909,81   | 635.556,50   | 515.124,19   | 551.675,64   |               |
| Cota Parte do ICMS                               | 568.679,98   | 558.633,48   | 652.601,32   | 433.784,43   | 517.561,72   | 596.828,44   | 7.003.130,19  |
|                                                  | 177.510,13   | 100.691,08   | 42.834,31    | 28.158,30    | 46.463,22    | 44.308,48    |               |
| Cota Parte do IPVA                               | 23.846,33    | 33.850,10    | 345.090,36   | 173.602,94   | 780.921,34   | 272.155,54   | 2.069.432,13  |
|                                                  | 322,21       | 829,63       | 681,21       | 2.191,07     | 6.262,68     | 69.501,32    |               |
| Cota Parte do ITR                                | 4.715,53     | 5.466,68     | 1.128,55     | 350,61       | 75,74        | 357,44       | 91.882,67     |
|                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| Transferênciasda LC 87/1996 - ICMS - Desoneração | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                  | 4.568,96     | 6.411,88     | 6.598,93     | 3.812,22     | 6.934,01     | 6.901,83     |               |
| Transferênciasda LC 61/1989 - Cota-Parte IPI     | 5.039,36     | 7.159,74     | 6.149,85     | 4.280,88     | 5.304,69     | 5.683,94     | 68.846,29     |
|                                                  | 362.920,83   | 332.074,49   | 260.095,89   | 283.756,05   | 224.561,42   | 250.698,52   |               |
| Transferências do FUNDEB                         | 268.155,78   | 270.936,41   | 368.468,62   | 270.065,04   | 338.454,72   | 300.553,67   | 3.530.741,44  |
|                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| Convênios                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                  | 529.525,10   | 1.327.963,90 | 603.598,87   | 306.888,07   | 394.941,71   | 393.219,79   |               |
| Outras Transferências                            | 473.380,18   | 837.617,96   | 400.335,29   | 386.550,07   | 416.464,42   | 326.033,77   | 6.396.519,13  |
|                                                  | 613.296,40   | 152.034,79   | 23.677,14    | 16.664,89    | 13.971,75    | 4.257,18     |               |
| Outras Receitas Correntes                        | 9.170,25     | 5.902,24     | 3.876,95     | 21.934,86    | 12.423,80    | 8.570,54     | 885.780,79    |
|                                                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| (-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB) | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ART. 53, INCISO I DA LRF**

| Descrição                                                                                           | Mai/2022     | Jun/2022     | Jul/2022     | Ago/2022     | Set/2022     | Out/2022     | Total         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|                                                                                                     | Nov/2022     | Dez/2022     | Jan/2023     | Fev/2023     | Mar/2023     | Abr/2023     |               |
| Receitas Correntes                                                                                  |              |              |              |              |              |              |               |
|                                                                                                     | 444.042,97   | 377.545,27   | 337.524,15   | 366.687,12   | 310.468,16   | 340.531,12   |               |
| (-) Deduções de Receita para Formação do FUNDEB                                                     | 378.887,91   | 399.578,21   | 459.531,57   | 466.945,27   | 471.544,45   | 415.983,01   | 4.769.269,21  |
|                                                                                                     | 3.614.128,10 | 3.612.411,36 | 3.276.195,42 | 2.537.998,00 | 2.608.834,67 | 2.334.743,59 |               |
| TOTAL                                                                                               | 2.577.112,36 | 3.675.163,32 | 2.920.550,31 | 2.906.769,31 | 3.051.484,72 | 2.594.053,28 | 35.709.444,44 |
|                                                                                                     |              |              |              |              |              |              |               |
| (-) Exclusões                                                                                       |              |              |              |              |              |              |               |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| Receitas Corrente Intraorçamentária                                                                 | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| Contribuição dos Servidores a Previdência Própria                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| Compensação entre Regime de Previdência                                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
| TOTAL                                                                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|                                                                                                     | 3.614.128,10 | 3.612.411,36 | 3.276.195,42 | 2.537.998,00 | 2.608.834,67 | 2.334.743,59 |               |
| TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                      | 2.577.112,36 | 3.675.163,32 | 2.920.550,31 | 2.906.769,31 | 3.051.484,72 | 2.594.053,28 | 35.709.444,44 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO                    | 3.614.128,10 | 3.612.411,36 | 3.276.195,42 | 2.537.998,00 | 2.608.834,67 | 2.334.743,59 |               |
|                                                                                                     | 2.577.112,36 | 3.675.163,32 | 2.920.550,31 | 2.906.769,31 | 3.051.484,72 | 2.594.053,28 | 35.709.444,44 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)    | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
|                                                                                                     | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL                   | 3.614.128,10 | 3.612.411,36 | 3.276.195,42 | 2.537.998,00 | 2.608.834,67 | 2.334.743,59 |               |
|                                                                                                     | 2.577.112,36 | 3.675.163,32 | 2.920.550,31 | 2.906.769,31 | 3.051.484,72 | 2.594.053,28 | 35.709.444,44 |

---

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ART. 53, INCISO I DA LRF**

\_\_\_\_\_  
EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
SUELEN CRISTINA SILVA  
CONTADORA

\_\_\_\_\_  
ALICE DE OLIVEIRA BALESTRA COUTO  
CONTROLE INTERNO